
Determinazione DETERMINAZIONI n. 162 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

Ufficio: EDIL. PRIVATA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 162 
del 09-03-2023 

 
 
 

Oggetto: Accertamento entrate tributarie ed extra-tributarie ai sensi 
dell'articolo 179 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni: FEBBRAIO 2023 

 
GIUSTO decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000; 

VISTI: 

• il T.U.E.L. n. 267/2000; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

• lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2022 avente per oggetto “ARTT. 151 
E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2023-2025”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29/12/2022 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, NOTA INTEGRATIVA E PIANO 
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO” e successive variazioni; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023 avente ad oggetto “Assegnazione 
delle risorse finanziarie periodo 2022-2024” (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24/02/2022, avente per oggetto " 
AGGIORNAMENTO PIANO AZIONI POSITIVE ANNO 2022- TRIENNIO 2022/2024”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27/01/2022 avente ad oggetto:” Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 Approvazione"; 

• il D.Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

• l’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

• il combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



N. 162 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 162 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

• le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto 
in data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei 
tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

• gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 

PRESO ATTO che, il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – allegato 

A/2 al D.Lgs 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs 10/08/2014, nr. 126 – prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono 
imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente 
perfezionate (attive e passive);  
b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli esercizi 
in cui il tesoriere ha effettuato l'operazione. 

RICHIAMATO in particolare quanto stabilito dal comma 3 D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, e successive 

modificazioni: 

Punto 3.1: L'accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e 
attestati dal soggetto cui è affidata la gestione:  
a) la ragione del credito;  
b) il titolo giuridico che supporta il credito;  
c) l'individuazione del soggetto debitore;  
d) l'ammontare del credito;  
e) la relativa scadenza.  
L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con 
il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente 
della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di 
previsione.  
Punto 3.2: L'iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della 
scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L'accertamento delle entrate è 
effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in 
cui scade il credito.  

DATO ATTO che ai sensi di quanto stabilito al punto 3.6 dell’allegato 2 al DPCM 28/12/2011, per 
quanto riguarda il permesso di costruire, la registrazione contabile dell’operazione (accertamento) è 
contestuale al rilascio del provvedimento, l’esigibilità (iscrizione) coincide con i termini di pagamento 
previsti nel permesso di costruire stesso; 

CONSIDERATO che l’obbligazione dei permessi è articolata in due quote: 
a) La prima (oneri di urbanizzazione) è immediatamente esigibile, salva la possibilità di 

rateizzazione (eventualmente garantita da fidejussione) ed è collegata al rilascio del permesso 
di costruire. È accertata ed imputata nell’esercizio in cui è rilasciato il permesso; 

b) La seconda (costo di costruzione) è esigibile in corso dell’opera e, in ogni caso, entro 60 giorni 
dalla conclusione dell’opera. È accertata a seguito della comunicazione di avvio dei lavori ed è 
imputata all’esercizio in cui, in ragione delle modalità stabilite dall’ente, viene a scadenza la 
relativa quota; 

RITENUTO di dover procedere alla trasmissione, al Responsabile del Settore Contabilità, 
dell'idonea documentazione ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili degli accertamenti delle 
entrate, in attuazione dell'art. 179 del D.lgs. 18 agosto 2000, e successive modificazioni, come da 
prospetto allegato in forma elettronica al presente atto; 

DATO ATTO che 

− l’assunzione del presente impegno è conforme al nuovo principio di competenza finanziaria 
potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011 e s. m. i, e dagli artt. 181 e 193 del T.U.E.L. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
Decreto legislativo n. 126/2014; 



N. 162 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 162 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

− sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in 
capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

− ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 
dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

− ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

− ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, tenuto conto del 
comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio; 

DETERMINA 

per le motivazioni narrate in premessa che s’intendono qui integralmente riportate: 

1. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, l’entrata pari a € 10.046,03 
come da tabella seguente: 

A
n

n
o
 

C
 

A
n

n
o
 

I 

T
it

o
lo

 

C
o

d
ic

e 

Cap. 

Art. 
Descrizione Importo Creditore 

2
0

2
3
 

2
0

2
3
 

4
 

4
.0

5
.0

1
.0

1
.0

0
1

 

2790 
RISCOSSIONE ONERI DI 

URBANIZZAZIONE 
€ 9.529,70 Vedere allegato 

4
 

4
.0

5
.0

1
.0

1
.0

0
1

 

2790/1 
ONERI PER OPERE A 

SCOMPUTO 
  

4
 

4
.0

1
.0

1
.0

1
.0

0
1

 

2792 

SANZIONE 

AMMINISTRATIVA ART. 

167 D.LGS. 42/2004 (A 

DESTINAZIONE 

VINCOLATA) 

  

4
 

4
.0

5
.0

1
.0

1
.0

0
1

 

2795 
ENTRATE DA 

PEREQUAZIONE   
  

3
 

3
.0

1
.0

2
.0

1
.0

3
2

 

1301 DIRITTI DI SEGRETERIA € 516,33 Vedere allegato 



N. 162 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 162 del 09-03-2023  - COMUNE DI SANDRIGO 

2. Di imputare le entrate in oggetto, come da prospetto allegato in formato elettronico al 
presente, alla competenza finanziaria nell’esercizio 2023 ed esercizi finanziari seguenti, 
sulla base delle norme e dei principi contabili dettati dal decreto legislativo n. 118/2014 e 
ss.mm.ii., dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal T.U.E.L. n. 267/2000; 

3. Di dare atto che il presente accertamento viene disposto ai sensi dell’art. 179 del decreto 
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

4. Di trasmettere la seguente determinazione al Responsabile del Servizio Ragioneria ai fini 
dell’annotazione nelle scritture contabili degli accertamenti delle entrate.  

 
 

 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Certificato di pubblicazione 
➢ Allegati su indicati nel testo 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
Pan Gianluca 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


